
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della
Deliberazione  Ufficio di presidenza 26 marzo 2015, n. 38, così come modificata con
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2016, n. 147

Responsabile di settore  Mauro CALIANI

SETTORE INFORMATICA, ARCHIVIO E PROTOCOLLO, COMUNICAZIONE
WEB, URP

DIREZIONE GENERALE SEGRETARIATO GENERALE DEL CONSIGLIO
REGIONALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2025AD001187

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CONSIGLIO REGIONALE n. 775 del 28-08-2024

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 1166 - Data adozione: 06/11/2025

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Acquisto tramite MEPA di n. 5 pacchetti di manutenzioni evolutive per Protocollo Atti e Flussi, rinnovo canone Manutenzione ed Assistenza (AUP) per Josh Enterprise, Josh Protocol e Josh Scanner, e acquisto di n.2 Licenze Utente (LUT) per Josh Scanner. Assunzione impegni di spesa per gli anni 2025-2026-2027. CIG: B8A85592E3. CUP D16G25000020002.

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. E' escluso dalla pubblicazione l'allegato A nel rispetto dei limiti alla trasparenza posti dalla normativa statale.

CERTIF
Certif_Trasparenza
Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1 lettera b Dlgs 33/2013

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 11/11/2025



 

VISTA la legge regionale del 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative 

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”; 

VISTA la L.R. 5 febbraio 2008, n. 4 e successive modificazioni ed integrazioni “Autonomia 

dell’Assemblea legislativa regionale”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare l’art. 3 (tracciabilità dei flussi 

finanziari); 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii; 

VISTO il regolamento interno del Consiglio regionale 22 novembre 2011, n. 16 “Regolamento 

interno di organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTO la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 26 marzo 2015, n. 38 “Testo unico delle 

disposizioni organizzative e procedimentali del Consiglio di competenza dell’Ufficio di 

presidenza”;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici.» e il decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 «Disposizioni integrative e correttive al 

codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.»; 

VISTO il regolamento interno del Consiglio regionale 27 giugno 2017, n. 28 “Regolamento 

interno di amministrazione e contabilità” (R.I.A.C.); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2025, n. 18 “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione del Consiglio regionale (PIAO) – anno 2025”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 18 dicembre 2024, n. 99, “Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2025-2026-2027”; 

VISTE le seguenti deliberazioni dell'Ufficio di presidenza: 

- 9 gennaio 2025, n. 2, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2025-2026-2027”; 

- 9 gennaio 2025 n. 3, “Bilancio gestionale esercizio finanziario 2025”; 



 

VISTE le successive deliberazioni del Consiglio regionale di variazione al bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2025-2026-2027, nonché le deliberazioni dell’Ufficio di presidenza di 

variazione al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale per l’anno 2025; 

VISTA in particolare la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 27 agosto 2025, n. 138, “12^ 

variazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2025-2026-2027 e conseguente 

variazione al bilancio gestionale”; 

VISTI i vincoli in materia di approvvigionamento di beni e servizi posti dall’art. 1 comma 510 

della legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”, nonché gli obblighi di ricorso ai sistemi telematici 

di acquisto di cui all’art. 89, comma 1, del R.I.A.C.; 

VISTO l’ordine di servizio n. n. 21 del 31/12/2024, “Variazione Microstruttura del Settore 

“Informatica, Archivio e protocollo, Comunicazione web, URP”, individuazione dei responsabili 

dei procedimenti di competenza e assegnazione del personale”; 

DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto: 

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è il 

sottoscritto; 

- la Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, è individuata nel 

Dott.ssa Olga Renda; 

VISTA la relazione della Responsabile del Procedimento (allegato A, quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto) dalla quale risulta sinteticamente:  

- che con decreto 928/2022 il Consiglio ha acquistato l’applicativo JoshProtocol! Per la gestione 

di un sistema di protocollo e l’applicativo Josh per la gestione di atti e flussi documentali 

digitali per il Consiglio Regionale della Toscana; 

- che l’ufficio Protocollo ha l’esigenza di incrementare il numero di postazioni dotate di Josh 

Scanner di 2 unità, ed è dunque necessario acquistare 2 nuove licenza utente (LUT); 

- che le Licenze Utente (LUT) devono essere coperte da assistenza, ed è dunque necessario che 

per ciascuna di esse siano attivata l’assistenza AUP; 

- gli attuali canoni di assistenza AUP scadono il 31/12/2025; 

- che per garantire continuità del servizio ed efficienza di gestione è opportuno rinnovare l’as-

sistenza per almeno anni 3;  

- che si ritiene necessario acquistare ulteriori pacchetti di MEV su Josh entreprise e Josh pro-

tocol! al fine di adeguare l’attuale SW per il protocollo Josh Protocol! alle esigenze 



 

organizzative dell’ufficio Protocollo e per integrarlo con il sistema di Archiviazione DAX e 

per minori adeguamenti dell’iter per l’adozione dei decreti dirigenziali;  

- che il fabbisogno di giornate lavorative per sviluppare le MEV richieste è di 75 giornate; 

- che la piattaforma Josh e il SW JoshProtocol! sono prodotti esclusivamente dalla azienda IT 

CONSULT SRL con sede legale – VIA S.P. Feltresca, 13/A -61029 Urbino (PU), Partita Iva: 

02058940418; 

- che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA sono presenti i seguenti 

prodotti atti a coprire i fabbisogni:  

Codice  

prodotto 
Fornitore 

Caratteristiche 

 della fornitura 

 

Q.tà 
Prezzo 

unitario 

Prezzo 

totale 

Prezzo 

totale  

con IVA 

22% 

JSC-

1LUT 

IT Consult 

SRL 
josh Scanner - 
Licenza Utente 

2 € 360,00 € 720,00 € 878,40 

SERV-

PACK15 

IT Consult 

SRL 

Supporto 
specialistico - 
Pacchetto 15gg 
(MEV) 

 

5 
€10.650,00 € 53.250,00 € 64.965,00 

AUP-1Y-

JP 

IT Consult 

SRL 

Canone annuo 
AUP - josh 
Protocol! 
Enterprise 
Edition 

3 € 9.536,00 € 28.608,00 € 34.901,76 

AUP-1Y-J 
IT Consult 

SRL 

Canone annuo 
AUP - josh 
Enterprise 
Edition  

3 € 14.475,00 € 43.425,00 € 52.978,50 

AUP-1Y-

JSC 

IT Consult 

SRL 

Canone annuo 
AUP josh 
Scanner 

   

3 

 

€ 448,00 € 1.344,00 € 1.639,68 

TOTALI € 127.347,0 € 155.363,34 

- che per la licenza JSC-1LUT: 



 

o  l’acquisto deve essere considerato spesa in conto capitale da imputare sul capitolo 

20012 (codifica V livello: 2.02.03.02.002 “Acquisto software”) per caratteristiche tecni-

che e requisiti del prodotto; 

o il codice CPV è 48517000-5 (Pacchetti software IT); 

o il codice CUP dell’intervento è D16G25000020002; 

- che per i pacchetti SERV-PACK15:  

o l’acquisto deve essere considerato spesa in conto capitale da imputare sul capitolo 

20012 (codifica V livello: 2.02.03.02.001 “Sviluppo software e manutenzione evolu-

tiva”) per caratteristiche tecniche e requisiti del prodotto; 

o il codice CPV è 72000000-5 (Servizi informatici: consulenza, sviluppo di software, In-

ternet e supporto); 

o il codice CUP dell’intervento è D16G25000020002; 

o l’intervento è presente nel piano appalti con codice CUI F01386030488202500018; 

- che per i pacchetti di assistenza AUP: 

o l’acquisto deve essere considerato spesa corrente da imputare sul capitolo 10271 (cod. 

V livello 1.03.02.19.001, “Gestione e manutenzione applicazioni”), per caratteristiche 

tecniche e requisiti del prodotto; 

o la suddetta spesa corrente non è soggetta al limite di cui all’art. 1, commi da 512 a 515 

della legge 28 dicembre 2015, n. 208, in quanto effettuata tramite MEPA e documentata 

nel Piano Triennale per l’informatica nella P.A. 2024-2026 di AGID, aggiornamento 

2025, approvato con D.P.C.M. 3 dicembre 2024; 

o il codice CPV è 72267100-0 (Manutenzione di software di tecnologia dell'informa-

zione);  

o l’intervento è presente nel piano appalti con codice CUI F01386030488202500023; 

- che per la tipologia e modalità di esecuzione della fornitura indicata non è richiesta, ai sensi 

dell’art. 26, comma 3 bis del D. Lgs. 81/2008, la predisposizione del DUVRI e della relativa 

stima dei costi della sicurezza; 

- che si applica la ritenuta di 0,50% prevista dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023; 

- che il contratto decorre dall’esecutività del presente decreto e che i canoni di assistenza AUP-

1Y-JP, AUP-1Y-J e AUP-1Y-JSC verranno attivati il 1/01/2026; 



 

E pertanto propone, per i motivi sopra esposti, di procedere ad acquistare mediante MEPA, ai 

sensi dell’art. ai sensi dell’art. dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 ed ai sensi 

dell’articolo 87, comma 3, del RIAC dalla società IT CONSULT SRL con sede legale – VIA S.P. 

Feltresca, 13/A -61029 Urbino (PU), Partita Iva: 02058940418 quanto già dettagliato nella tabella 

soprastante e di finanziare la relativa spesa così come segue:  

 

Annualità 2025   

• impegnando un importo di € 878,40 IVA al 22% compresa sul capitolo di bilancio 

20012 avanzo (codifica V livello: U.2.02.03.02.002, “Acquisto Software”) per l’ac-

quisto di n. 2 Licenze Utente (LUT) Josh scanner, con esigibilità al 31/12/2025; 

• impegnando un importo di € 51.712,14 IVA al 22% compresa, al netto della ritenuta 

dello 0,50%, sul capitolo di bilancio 20012 avanzo (codifica V livello: 

U.2.02.03.02.001, “Sviluppo software e manutenzione evolutiva”) per l’acquisto di 

n. 4 Pacchetti SERV-PACK15, con esigibilità al 31/12/2025; 

 

Annualità 2026   

• impegnando un importo di € 13.252,86 IVA al 22% compresa, comprensivo di re-

stituzione della ritenuta dello 0,50%, sul capitolo di bilancio 20012 puro (codifica V 

livello: U.2.02.03.02.001, “Sviluppo software e manutenzione evolutiva”) per l’ac-

quisto di n. 1 Pacchetto SERV-PACK15, con esigibilità al 31/12/2026; 

• impegnando un importo di € 29.690,79 IVA al 22% compresa, al netto della ritenuta 

dello 0,50%, sul capitolo di bilancio 10271 puro (cod. V livello 1.03.02.19.001, “Ge-

stione e manutenzione applicazioni”) per l’acquisto di canoni di assistenza an-

nuale AUP 1Y JP-J-JSC, con esigibilità al 31/12/2026; 

 

Annualità 2027   

• impegnando un importo di € 29.690,79 IVA al 22% compresa, al netto della ritenuta 

dello 0,50%, sul capitolo di bilancio 10271 puro (cod. V livello 1.03.02.19.001, “Ge-

stione e manutenzione applicazioni”) per l’acquisto di canoni di assistenza an-

nuale AUP 1Y JP-J-JSC, con esigibilità al 31/12/2027; 

 

Annualità 2028 



 

• rinviando a successivi atti, a seguito dello scorrimento delle annualità del bilancio 

del Consiglio regionale, l’assunzione di un impegno di spesa di € 30.138,36 IVA al 

22% compresa, comprensivo di restituzione della ritenuta dello 0,50% sul capitolo 

di bilancio 10271 puro (cod. V livello 1.03.02.19.001, “Gestione e manutenzione 

applicazioni”), per l’acquisto di canoni di assistenza annuale AUP 1Y JP-J-JSC; 

RITENUTO di approvare la relazione della Responsabile del procedimento Dott.ssa Olga Renda 

- allegato A – quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di accettare la 

conseguente proposta di procedere all’affidamento del servizio in oggetto dando atto che l’istrut-

toria svolta è completa e regolare e conforme all’adozione del presente atto; 

DATO ATTO che:  

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 nonché dell’art. 6-bis della legge 

241/1990, non sussiste da parte del sottoscritto dirigente alcun conflitto di interessi per 

l’adozione del provvedimento in oggetto; 

- è stata espletata la procedura per acquisire il CIG (Codice Identificativo di Gara) e che 

questo risulta essere B8A85592E3 e che il Codice Unico di Progetto (CUP) risulta essere 

D16G25000020002; 

- la spesa corrente per l’acquisto dei pacchetti di assistenza AUP è da considerarsi non 

soggetta al limite di cui all’art. 1, commi da 512 a 515 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 

in quanto effettuata tramite MEPA e documentata nel Piano Triennale per l’informatica 

nella P.A. 2024-2026 di AGID, aggiornamento 2025, approvato con D.P.C.M. 3 dicembre 

2024;   

- relativamente all’ imposta di bollo sui contratti pubblici, si applica quanto disposto 

all’allegato I.4 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e pertanto l’affidamento in oggetto è soggetto 

da imposta di bollo;  

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 36/2023, sono stati accertati, con esito positivo, 

tramite il Fascicolo virtuale dell'operatore economico – FVOE 2.0, i requisiti di ordine generale e 

tecnico professionale autodichiarati dalla IT CONSULT SRL in sede di presentazione di offerta; 

 

DATO ATTO altresì che:  

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

- per la presente procedura ricorre l’obbligo di contribuzione a carico della stazione appaltante a 

favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, pari a euro 35,00;  

- compete al Settore Provveditorato, gare, contratti e manutenzione sedi procedere all’assunzione 

dell’impegno di spesa in bilancio ed alla contestuale liquidazione del contributo, a seguito della 

ricezione dell’avviso di pagamento pagoPA, accessibile dal “Portale dei pagamenti di ANAC”. 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria, l’esatta imputazione della spesa e la corretta 

applicazione contabile della normativa fiscale; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, per le motivazioni esposte e in applicazione delle disposizioni 

richiamate; 

DECRETA 

 

1. di approvare la relazione della Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Olga Renda, quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A), per l’acquisto tramite MEPA, 

dalla società IT CONSULT SRL, Partita IVA e C.F. 02058940418, con sede legale in S.P. 

Feltresca, 13/A -61029 Urbino (PU), di n. 5 pacchetti di manutenzione evolutiva per 

Protocollo Atti e Flussi, del rinnovo del canone di manutenzione e assistenza triennale 

(AUP) per Josh Enterprise, Josh Protocol e Josh Scanner, e di n. 2 Licenze Utente (LUT) 

per Josh Scanner, per una spesa complessiva di € 127.347,00 al netto dell’IVA, pari a € 

155.363,34 IVA al 22% inclusa; 

2. di accettare l’offerta economica del fornitore per l’importo complessivo di € 127.347,00 

Iva al 22% esclusa, ritenendo congrua l’offerta proposta sulla piattaforma MEPA; 

3. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 87 comma 

3, del RIAC, alla IT CONSULT SRL, Partita IVA e C.F. 02058940418, con sede legale in 

S.P. Feltresca, 13/A -61029 Urbino (PU), la fornitura di n. 5 pacchetti di manutenzione 

evolutiva per Protocollo Atti e Flussi, del rinnovo del canone di manutenzione e assistenza 

triennale (AUP) per Josh Enterprise, Josh Protocol e Josh Scanner, e l’acquisto di n. 2 

Licenze Utente (LUT) per Josh Scanner, per l’importo totale di € 155.363,34 IVA al 22% 

inclusa, così perfezionandosi l’obbligazione giuridica; 



 

4. di assumere, ai sensi dell’art. 29 del RIAC, specifici impegni di spesa sul bilancio di previ-

sione 2025-2027 a favore della società IT CONSULT SRL, via S.P. Feltresca, 13/A - 61029 

Urbino (PU) – P.IVA 02058940418, come di seguito indicato: 

Annualità 2025   

• un impegno di € 878,40 IVA al 22% compresa sul capitolo di bilancio 20012 avanzo 

(codifica V livello: U.2.02.03.02.002, “Acquisto Software”) per l’acquisto di n. 2 

Licenze Utente (LUT) Josh scanner, con esigibilità al 31/12/2025; 

• un impegno di € 51.712,14 IVA al 22% compresa, al netto della ritenuta dello 0,50%, 

sul capitolo di bilancio 20012 avanzo (codifica V livello: U.2.02.03.02.001, “Svi-

luppo software e manutenzione evolutiva”) per l’acquisto di n. 4 Pacchetti 

SERV-PACK15, con esigibilità al 31/12/2025; 

 

Annualità 2026   

• un impegno di € 13.252,86 IVA al 22% compresa, comprensivo di restituzione della 

ritenuta dello 0,50%, sul capitolo di bilancio 20012 puro (codifica V livello: 

U.2.02.03.02.001, “Sviluppo software e manutenzione evolutiva”) per l’acquisto di 

n.1 Pacchetto SERV-PACK15, con esigibilità al 31/12/2026; 

• un impegno di € 29.690,79 IVA al 22% compresa, al netto della ritenuta dello 

0,50%, sul capitolo di bilancio 10271 puro (cod. V livello 1.03.02.19.001, “Gestione 

e manutenzione applicazioni”) per l’acquisto di canoni di assistenza annuale 

AUP 1Y JP-J-JSC, con esigibilità al 31/12/2026; 

 

Annualità 2027   

• un impegno di € 29.690,79 IVA al 22% compresa, al netto della ritenuta dello 

0,50%, sul capitolo di bilancio 10271 puro (cod. V livello 1.03.02.19.001, “Gestione 

e manutenzione applicazioni”) per l’acquisto di canoni di assistenza annuale 

AUP 1Y JP-J-JSC, con esigibilità al 31/12/2027; 

 

rinviando a successivi atti, a seguito dello scorrimento delle annualità del bilancio del Con-

siglio regionale, l’assunzione di un impegno di spesa di € 30.138,36 IVA al 22% compresa, 

comprensivo di restituzione della ritenuta dello 0,50% sul capitolo di bilancio 10271 puro 



 

(cod. V livello 1.03.02.19.001, “Gestione e manutenzione applicazioni”), per l’acquisto di 

canoni di assistenza annuale AUP 1Y JP-J-JSC; 

5. di rinviare a successivi atti la liquidazione della spesa di cui al punto 4), ai sensi dell’art. 33 

del RIAC, dietro presentazione di idonei documenti giustificativi e dopo aver verificato 

l’esatto adempimento delle prestazioni previste; 

6. di rinviare a successivo atto del Settore Provveditorato, gare, contratti e manutenzione 

sedi di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa in bilancio ed alla contestuale liqui-

dazione del contributo ANAC di € 35,00, a seguito della ricezione dell’avviso di pagamento 

pagoPA accessibile dal “Portale dei pagamenti di ANAC”;  

7. di dare atto che la spesa corrente impegnata con il presente decreto sul capitolo di bilancio 

puro 10271 per l’acquisto dei pacchetti di assistenza AUP è da considerarsi non soggetta al 

limite di cui all’art. 1, commi da 512 a 515 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, in quanto 

effettuata tramite MEPA e documentata nel Piano Triennale per l’informatica nella P.A. 

2024-2026 di AGID, aggiornamento 2025, approvato con D.P.C.M. 3 dicembre 2024; 

8. di dare atto che il presente affidamento è da intendersi sottoposto a condizione risolutiva 

nel caso di carenza dei requisiti di ordine generale ai sensi degli artt. 94-98, del D.lgs. 31 

marzo 2023 n. 36 a seguito della verifica da parte della stazione appaltante delle dichiara-

zioni sostitutive di atto di notorietà rese dalla società affidataria; 

9. di dare atto che per l’affidamento in oggetto sono state espletate le procedure per acquisire 

il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo alla fornitura in oggetto, che risulta essere 

B8A85592E3; il Codice Unico di Progetto (CUP) risulta essere D16G25000020002; 

10. di provvedere, in relazione al presente atto, agli adempimenti di pubblicità di cui all’arti-

colo 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubbliche 

amministrazioni”. 

 

Il dirigente 

 

 



n. 1Allegati

A
a239b0adb82cd35c80b0a78eff777b5949ebf386aa7d23e52538a1a6fdc778a7

Relazione della responsabile del procedimento



SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


RAG
Note RAG
CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2025-11-06T13:51:27+0000
	CALIANI MAURO
	firma per approvazione


		2025-11-11T12:19:28+0000
	CASALOTTI FRANCESCA
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2025-11-11T12:33:29+0000
	BERTI ALESSANDRO
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2025-11-11T13:15:56+0000
	ALESSANDRA CECCONI
	firma con annotazione della struttura di certificazione




